令和 7年度

豊浦地区まちづくり協議会 第５回理事会議事録

１．開催日時   令和 7年 8月 28日（木）午後 18時半から午後 19時半まで

２．開催場所   川棚公民館 第１会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、野村幹夫、西村淳子、長野定信

坂岡久美子、白石稔、伊藤忠晴、小林傳、藤村高史

         顧問：濵岡歳生、片山房一    行政：内田課長補佐

         書記：藤本佐和              ・・・計 15名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を瀧中事務局長、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 各部会の議論の様子＆実施検討事業

少子化対策：みかん DEデートについては、ちらしは逓送にて回覧、各所にポスター掲示。募集も開始。

     山口県結婚応縁センター経由と思われる応募が男性で３名あった。

      若者支援活動としての、夏休みに中学生を対象とした大学生による学習支援計画は、豊洋中

の例を見ても、対象学生 10名以内に対し講師大学生 2名の体制が限度ではないか。川棚小の

例では、講師となる大学生の教え方や人選も事前に確認が必要との事。

       次回部会：9月 10日（水）18時半～ 川棚公民館

地域活性化：川棚温泉駅をきれいにする会は、暑さが厳しいので 8月は中止。9月は、山陰線の復活に

向け、何かしらの動きをしたい考え。

 空き家対策については、空き家の情報を、ピンポイントで自治会長と次に進める予定。空家

バンクの情報を、協議会事務所に掲示してはという案があり、西村理事が市に確認した所、

空き家バンクの登録を啓発する内容を前面にすれば掲示可能との事。内容を修正検討中。

 移住者体験シェアについては、宇賀の「㈱すぷらうと」の藤本さんにお話を聞いた。

   次回部会：9月 20日（土）18時～ 川棚公民館

生活環境：８月より無料NPOバスが湯玉内を運行中。定期的に利用者がおり、好評のようだ。

空き家活用については、自治会長と話し合いの場に瀧中理事も参加し、情報を共有する予定。

防災訓練にて災害ダイヤルの啓発について説明、展示を行う予定。また、市の配布している

「あんしん情報セット」を利用して、医療情報の他に、防災グッズを入れる提案も行う予定。

移住者交流会は、シェアキッチンの利用が不透明なので、違う場所での開催も検討中。

協議会保有のゼンリンの地図が 2015年の物のため情報が古い部分有り。新規購入を検討。

      次回部会：9月 18日（木）18時 30分～ 川棚公民館

医療福祉：ライン講座については、室津で 27名、小串で 33名の参加があったとの事。演劇部の高校生が

     元気が良く好評だったようだ。小串では、小串警察署の防犯注意喚起も実施。

     卓球教室は、12/13㈯開催予定。下関工科高校卓球部に講師を依頼する。開催場所は未定。

     何かのイベント時に、転倒防止や認知症に関するブースを設ける案は、宇賀ふれあいセンター

     のイベントや室津文化祭等で行えないか検討中だが、足趾力測定器が劣化で使用不可との事。

  次回部会：9月 12日（金）18時 30分～ 川棚公民館

   文化・スポーツ：「とよ☆ステ」は、手頃な会場の確保が難しいので今年度は開催を実施しない方向。

        宇賀フットパスについては、夏休みが明けてから宇賀小学校と連携をとっていく。

        「みんなで あそぼう 文化交流会（仮）」の開催を検討中。商工会館全体を使用し、ニュー

スポーツ体験、小中高生の作品展示、吹奏楽やグループ発表、物品や食品の出店も検討中。

        豊浦町内で活動している方々で、それぞれ参加を打診していく予定。

         夢が丘中学校の文化祭にまち協も参加し、保護者用カフェや古本交換会を実施予定。

                次回部会：9月 20日（土）10時 30分～ 川棚公民館

広報：「下関みっけ」の掲示資料、空き家情報の掲示資料、宇賀フットパス資料を作成中。９月は会報を

   発行予定。

その他

   ・住民アンケートの返信が 400名強来ている。中学生向けは、まだ。その保護者は 90名強の返答あり。

   ・下関 PRイベント「下関みっけ」ちらしを逓送にて回覧。次回 8/31に最終打合せがあるとの事。

   ・情報プラザの特産品コーナーに応募者あり。採用かどうかは未定。

   ・藤村監事より、小串の広場でのイベント（小串カーブーツ）を紹介。9/20～21との事。

   ・飯田理事より、敬老会参加者は約 130名との事。交通手段、記念品や弁当が無い為に、参加が少ない。

   ・片山顧問より、学校統廃合説明会の意見まとめ資料の配布があった。内日特認校のような形が、豊浦

    でも可能か聞いたが、実現可能性は低そうだ。濵岡顧問からも、実現には、中心となってる気のある

    校長と、地域住民の強い希望が必要との意見があった。

次回理事会について

   令和 7年度 第 6回理事会：9月 25日（木） 18時半～ 川棚公民館

令和 7年 8 月 29 日

書記                      印

議長                      印